\*) Hæcce principia catholicos semper tenuisse, vide sis apud  
SCHAUROTH I. c. tom. I. pag. 401, seq.

\*\*) Art. V. § 1.

quidquid de lege posteriori correctoria in jure valere notum, quam stricte & non ultra literam interpretandam esse, communis doctorum sententia tenet. Inde ergo obliterantia ante J. P. O. in hac materia usitata tamdiu conservanda, tam diu pro ea tanquam norma legali respondendum, donec mutatio ejus expressa ostendi possit; quæ cum tantummodo in J. P. formam deputationum attingat, modum vero intractum relinquit, nec ad modum deputandi extendi posse principia hæc postulant, cum quilibet lex pro substrata solummodo materia, ex perito, ex deliberationibus, tractatibusque præuentibus cogosceda, atque declaranda sit.

S. 20.

Aliam hujus legis interpretationem nec legati ad pacem conficiendam missi, nec scriptores protestantici ipsi, qui opera sua immediate post J. P. confectionem in lucem dedere, sciverunt; ita & non aliter declararunt mutationem per allegatum art. V. s̄pnum 51. in deputationibus imperii factam; viri tamen, qui sensum ejus, eo accuratius tenuisse, quo vixerint ei proprius, ne dubitari quidem poterit, quicque eodem pro parte religionis sue servore imbuti, quo instrumenti Pacis auctores, aliquid in detrimentum ejus defendisse, nisi veritas id postulaverit, cogitare nefas est. Sic *Franciscus Irenicus* pro utilitate partis religionis sue sub ficto hoc nomine, omni, quo poterat, studio militans, & ipse facetur, deputandos ad deputationes extraordinarias promiscue votando per vota majora eligendos esse. „ Postquam, inquit, inter se convenere (de deputatione extraordinaria) tria collegia, deputantur a singulis collegijs præter ordinarios alii & quidem ambulatorii deputati (i. e. transeunte non perpetuo jure), quam nuntiaturas deputationem vocant; constituantur tales deputati per majora cuiusque collegij, ita ut parificetur numerus utriusque religionis. „ \*) Eadem defendit vit in jure publico certe expertissimus,

\*) FRANC. IRENICUS in collegio juris publici rom. Germ. in Philippi Andr. Burgoldensis discursus historico politicos ad J. P. Ol nabrugo — Monasteriensis 1670. part. 3. pag. 23.

simus; per plurimaque scripta celeberrimus, nec minus immediate post. J. P. auctor protestanticus. „Constituntur, sunt verba ejus, tales deputati (in deputationibus extraordinariis) per majora cuiusque collegii, ita ut parificetur numerus utriusque religionis. \*) Novitatem igitur sententiae protestantium in hac materia scriptores eorum ipsos ostendere ex hoc videre est, quae si observantiam immediate J. P. subsecutam consideraverimus, magis adhuc elucescit, quaque principiis solummodo convenientiae, favorabilius fortasse quandoque protestantibus fore, scorsim si eligendi essent deputandi, tribuenda, eo ipso satis indicat, principia hæc noviora, iis ignota temporibus, nec pro basi fui potuisse, nec igitur hodie, eo quod sint nova, applicari posse.

## §. 21.

Si quid dubii adhuc resideret, observantiam P. W. immediate subsecutam, vel declarare, vel determinare id melius posse, cum probationum in jure publico fontibus adnumeretur, ut ostendam necesse non est; agnita sunt principia & indubitate; mihi igitur nonnisi restat, quam ut, quæ fuerit de hac materia observantia, afferam, ad quod nunc proprio. In proximis post. P. W. comitiis anno 1653, cum cæsarea proposito de die ad diem, facta licet per resolutionem expressam de 11 Febr. dicti anni, de ea 10 Martii facienda, promissione, ob differentias, præcipue reginam Sueciæ inter & electorem Brandenburgicum, ob ulterioris Pomeraniæ restitutionem ortas, longe nimis differreretur, elector Brandenburgicus tandem, ne ob solas hasce differentias totius imperii conventus in deliberationibus amplius impediretur, proposuit, ut cæsarea majestati, licet ante propositionem cæsaream solemnam, publicæ sessiones inter statu's institui non solerent, placeret, has differentias tanquam totius imperii causam collegiis imperii ad deliberandum proponere; quod etiam nomine imperatoris per directorium Austriacum factum est. Conclusum ex-

## D 2

\* ) ANASV. FRITSCHIVS tract. de convenientibus deputatorum ordinariis, 1679. cap. 9, de deputationibus extraordinariis § 5, n. 22.

traordinarii hujus conventus erat, ut ad consciendum litterarum ad reginam Sueciae mittendarum conceptum, deputarentur status ex unoquoque imperii collegio. Ex principum inde collegio electi sunt: *Ostreich, Bayern, Salzburg, Bamberg, Bisanz, Altenburg, Culmbach und Braunschweig-Lüneburg-Wolfenbüttel.* Deputatio utique extraordinaria, ubi de eo, deputandos seorsim a religionis partibus eligendos esse, ne cogitabatur quidem; ordinario eligebantur modo, ante P. W. consueto, quod vel ex eo jam constat, ex parte protestantium in hisce conventibus viginti defuisse vota, observari. \*) Paulo post in medium ab Altenburgico prolatu, ut saltem, cum cæsarea proposicio differenda adhuc sit, preparatorie de quibusdam ageretur materiis, ad facilitandam in conventu imperii deliberationem, duodecim sessiones extraordinarie ex imperatoris consensu \*\*) a statibus imperii, principibus præcipue habitæ sunt. In congressu extraordinario quarto ubi de evacuatione urbis Vechte deliberabatur, vota eo redibant, ut deputatio extraordinaria ad hoc finiendum negotium ex septem circulis eligeretur. Reassumta hac materia sessione undecima directoriū Austriae proponebat: „Die Stände würden sich erinnern, was Geftalt bei vorigen Sessionen geschlossen, daß die Vechtische Sache vor den deputatis aus den 7. Zahlkreisen vorgenommen werden sollte, weil aber deshalb Irrungen entstanden, als wäre für gut befunden worden, zur Umfrage zu stellen, ob anstatt der Creis, eine Reichsdeputation aus allen collegiis beliebt werden sollte. Deutschmeister votando ad hanc deputationem nominabat: ex secundo ecclesiastico: Salzburg, Münster, Osnabrück und Prälaten; von der weltlichen: Bayern, Zweybrücken, Sachsen, Brandenburg, Wolfenbüttel, Wirtenberg, und die Wetterauische Grafen; cum hocce voto se confirmabant: Würzburg, Augsburg, Costanz, Sachsen-Weimar, Sachsen-Gotha, Sachsen-Eisenach, Basel, Baden-Baden, Ellwangen, Prüm, Arenberg und Zellern.“ \*)

\*) DE MEIERN acta comitialis tom. I. pag. 53. 58. 1. B. § 11. 12.  
pag. 64. n. 2.

\*\*) DE MEIERN 1. c. pag. 71.

\* ) alias vero præcise & circulis eligendos esse votantibus, *conclusum*: „ so viel die Vechte anlanget befindet sich dasd die vota etwas ungleich ausgefallen, zwar die deputation aus allen dreien Reichscollegiis zu nehmen; aber eines theils hierzu aus diesem löblichen Fürstenrath: Salzburg, Strasburg, Gößnitz, Münster, Osnabrück, Prälaten, Bayern: aus den Häusern Sachsenbrandenburg, Wirtenberg, Hessenkassel, Wetterauische Grafen ernannt.“ \*\*) Sic igitur observationem sententia J. P. optime declarare, atque unice pro catholicorum sententia pugnare, non est ut moneam, cum actus ipsius a confectione legis nullatenus remoti, loquantur. Ultima quidem deputatio ob præcedentiae controversias suam non vidit existentiam; ast nihilominus ex hoc videre potest, *promiscue votando* deputandos eligendos & electos esse, de parte religionis qua tali non esse cogitatum, sed totum principium collegium, singulique uti de quæstione an? Sic & de eo, quinam sīnd deputandi? vota promiscue dedisse.

Sessione extraordinaria 7ma die  $\frac{1}{2}7$  April. deliberatum, quomodo monita principum ad capitulationem cæsaream facienda, & electoribus tradenda essent? decernebatur, ut deputati extraordinarii hæcce monita colligerent, in pleno ante cum electoribus communicationem, referenda. *Conclusum* per Oestreich: „ So viel die Deputation in puncto capitulationis an lange, solle dieselbe ex utraque religione pari numero 6 oder 7, auf beiden Seiten genommen, die Benamsung aber einer und der anderen Religionsverwandten *beimgestellt* und also bald expediret werden. „ \*\*\*) Quod igitur *conclusum*,

D 3

cum

\*) HENNIGES Meditat. ad J. P. Mantissa I. p. 44.

\*\*) DE MEIERN act. Comit. tom. I. pag. 200. 1. B. § 28. n. 4.

\*\*\*) DE MEIERN l. c. Simile *conclusum* invenies apud SCHAUROTH concil. corp. evang. tom. I. pag. 414 ubi allegatur *conclusum* per Salzburg. Id in actis comitalibus hujus anni invenire non potui, sed *conclusum*, per Oestreich; nec siccio extraord. 7ma die 7 May / 17 Apr. sed 17 / 27 Apr. habita esse vi-

cum cuilibet religionis parti deputandorum determinatio, & primo quidem ex parte catholicorum A. C. add. parti *libere* relinquetur, ostendit, id non communiter ast contrarium in usu fuisse, denominationem nempe non seorsim, sed promiscue votando fieri solere; hic vero sponte, ex libero statutum consensu cuique parti seorsim relinqu. Aliud verba, hisce occasionibus usitata: *heimgeben, heimstellen, überlassen,* freystellen non indicant. Quod enim quis jure perfecto petere, quod cuidam vel legibus vel obseruantia competit, ut preceario sumat, ut exercitium hujus Juris ex bona sollemmodo alterius partis voluntate, ex libero ceterorum consensu, per verba, facultatem deputandos connominandi sat clare indicantia, concedatur, nec necesse, nec suadendum esse, nec absque contradictione & protestatione permisum fore, probationem neminem a me requirere puto. Ad qui ergo separata permisso, *eine Heimstellung, si rei natura id non exigisset?*